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Anotace

Diplomová práce je věnovaná otázkám přejímání anglicizmů do slovní zásoby

češtiny a ruštiny. Ve své práci se zabývám analýzou tematických skupin,

zajímavostmi v přejímání a zapojování anglicizmů do lexikálního systému ruštiny a

češtiny. Základními cíli této práce jsou porovnání situace při přejímání anglicizmů

v češtině a ruštině z dobového a frekvenčního hlediska, vymezení a popsání způsobů

zapojování anglicizmů do obou jazyků a spojených s těmito procesy problémů.

Summary

This graduation thesis covers the questions of inclusion of Anglicisms in vocabulary

of Russian and Czech languages. The analysis of thematic groups and interesting

facts of word loan and their inclusion into lexicon of Czech and Russian languages

was done.The work aims mainly at comparison of English word adoption in both

languages in terms of time of word loan and frequency of use of new lexical units as

well as at detection and description of the methods of such adoption and analysis of

related problems.
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Úvod

Cíl práce

Ve své diplomové práci se věnuji otázkám anglicizmů v ruštině a češtině, aspektům

jejich přejímání a zařazování do lexikálního systému obou jazyků.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zjistit sféry přejímání anglicizmů do

ruštiny a češtiny a provést analýzu cizojazyčných prvků v každé tematické skupině

z hlediska doby jejich průniku do obou jazyků, dalšími cíli bylo ukázat zajímavosti a

odlišnosti přijetí prvku z angličtiny v obou jazycích, napsat česko-ruský tematický

slovník anglicizmů.

Výběr materiálu

Přejímání cizích slov, a to hlavně slov z angličtiny, hraje v dnešní době velkou roli

v rozšiřování slovní zásoby. Toto téma bylo pro mě zajímavé pro velkou populárnost

angličtiny jako prostředku pro přejímání v obou jazycích, také proto, že už na první

pohled jsem postřehla odlišné přístupy k zařazování anglicizmů do lexikálního

systému češtiny a ruštiny. Zajímaly mě postupy a tendence přejímání anglicizmů,

které jsou prostředky izolačního typu jazyka, do jazyků flexivního typu. Ve své

diplomové práci sleduji, jakých prostředků a způsobů bylo užito pro adaptaci cizího

lexika do cílového jazyka.

Metody práce

Svou práci jsem začala sestavováním česko-ruského slovníku anglicizmů. Pracovala

jsem s českým slovníkem neologizmů I a II O. Martincové, s novým akademickým

slovníkem cizích slov J. Krause a s ruským lexikonem cizích slov L. P. Krysina.

Ve všech těchto slovnících jsem hledala hesla, která byla přejata z angličtiny, pak

jsem všechna slova seřadila podle anglické abecedy.
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Když byl slovník anglicizmů hotov, začala jsem pracovat na tematickém slovníku, a

to tím způsobem, že obsah česko-ruského slovníku byl roztříděn na skupiny podle

toho, co mají významy těchto slov společného, jaké věci nebo reálie označují atd.1

Analýzu tematických skupin jsem začala hledáním zajímavostí, snažila jsem se

popsat rozdíly v přejímaní anglicizmů, dívala jsem se na to, kdy bylo slovo přejaté a

nakolik je obohacována daná tematická skupina v dnešní době. V závěrečné kapitole

popisuji všechny své postřehy a formuluji závěry.

Průběžně jsem studovala patřičnou odbornou literaturu a celá 1. kapitola je věnována

otázkám rozšíření slovní zásoby pomocí cizích slov, dává představu o tom, co je to

neologizmus, jak nové slovo proniká do jazyka a jak se v něm chová. Popisuji i

některé procesy, jimiž musí neologizmus projít, než se úplně zařadí do lexikálního

systému cílového jazyka, uvádím faktory, při jejichž splnění můžeme počítat s tím,

že se slovo zařadilo do jazyka a chová se v něm jako jakýkoliv domácí prostředek,

mluvím o problémech adaptace cizích slov v novém prostředí.

Druhá část 1. kapitoly je krátkým historickým přehledem přejímání cizích slov do

češtiny a ruštiny. Najdeme tu informaci o původu jazykových výpůjček v obou

jazycích od nejstarších dob až do současnosti.

V dnešní době je velice mnoho vědeckých příspěvků na téma přejímání cizích

prostředků do češtiny a ruštiny. Setkala jsem se s problémem najít ruské prameny

v českých knihovnách. V důsledku toho česká část je více zpracována. Nicméně

v ruštině jsem se opírala nejen o literaturu, ale jako rodilá mluvčí o vlastní znalosti

jazyka.

1
Viz příloha, tematický slovník anglicizmů.
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Kapitola 1

Rozšiřování slovní zásoby

Na světě žije mnoho různých národů. Každá společnosti se rozvíjí svým způsobem,

mění se politická situace uvnitř jednotlivých států a také ve světě, v posledních letech

registrujeme velký rozvoj počítačových technologií, kulturních, politických a

ekonomických vztahů mezi různými státy. To vše má vliv na slovní zásobu

jednotlivých jazyků, se vznikem nových reálií, pojmů, vynálezů se objevuje

potřebnost nových pojmenování. Lexikon jakéhokoliv jazyka obsahuje velké

množství různých lexikálních jednotek, protože se slovní zásoba neustále mění a

rozvíjí, jejich počet je těžké přesně určit.

„ Centrem slovní zásoby je jádro, ve kterém jsou slova nejstarší a také nejstabilnější.

Od nich se často odvozují nová slova.“2

Na změny ve slovní zásobě má vliv několik faktorů:

• Historické změny: s postupem času se mění reálie, zanikají různé jevy a spolu

s nimi i jejich pojmenování.

• Rozvoj myšlení, vědy, kultury přináší s sebou nové věci, skutečnosti, pojmy,

které mají nové názvy.

• Lexikální jednotky se v jazykovém systému neustále vyvíjí.

Tyto a jiné faktory se prolínají.

Existuje několik způsobů rozšiřování slovní zásoby:

• Tvoření nových slov (skládání, odvozování, zkracování).

• Významové změny již existujícího pojmenování.

• Vznik ustálených slovních spojení.

2 Kol. autorů Ústavu českého jazyka filozofické fakulty Masarykovy Univerzity v Brně, Příruční
mluvnice češtiny, Brno, Lidové noviny 1996, str. 92.
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• Přejímání cizích slov. V rámci jednoho jazyka může docházet k přejímání

z lexikálních vrstev specifikovaných místně: rozšíření dialektizmů (dědina),

dobové rozšíření, např. v češtině se v době národního obrození objevovaly

staročeské prvky (látka, touha), funkční rozšíření je to průnik odborných

termínů z různých sfér do běžného slovníku.

Neologizmy hrají velkou roli v rozšiřování slovní zásoby. Výraz neologizmus

pochází od řeckého néos- nový a lógos- slovo. Velké množství přejatých slov má

latinské nebo řecké kořeny. Nové slovo se snaží zařadit do systému přejímajícího

jazyka a doposud není jasné, kolik je na to potřeba času.

„Ve vyvinutých jazycích se vyskytuje několik tisíc neologizmů ročně, objevují se

v masmédiích, novinách, překladech atd. Vede k tomu rozvoj ekonomický a kulturní,

potřeba pojmenovávat vše nové.“3 „Neologizmy jsou relativně nová slova, která

dosud pevně nezakotvila v povědomí všech mluvčích nebo jsou alespoň ještě jako

nová pociťována.“4

Existuje několik typů neologizmů.

1) Jazykové neologizmy, vznikají spolu s novými předměty nebo reáliemi a

pojmenovávají je. Zde můžeme rozlišit dva typy: 1) lexikální neologizmy

přejaté z jiných jazyků, 2) neologizmy vytvořené pomocí domácích

slovotvorných modelů.

2) Sémantické neologizmy jsou slova, která nabyla nový význam (зебра

označuje nejen název živočicha, ale i přechod pro chodce).

3) Autorské neologizmy jsou vytvořené spisovatelem, většinou bývají spojené

s kontextem, mají autora.

3 Ю. Н. Караулов, Русский язык – энциклопедия, Москва, «Дорфа» 1998, str. 262.
4
Kol. autorů ústavu českého jazyka filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, Příruční

mluvnice češtiny, Praha, Lidové noviny 1997, str.95.
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Pro nás bude zajímavé přejímání cizích slov a konkrétně slov přejatých z angličtiny.

Přejímání slov z cizích jazyků je podmíněno politickými, ekonomickými a

kulturními kontakty mezi jazykovými společenstvími. Cizí slova přecházejí s novými

skutečnostmi, často se objevují v terminologické oblasti.

S ohledem na to, jak se cizojazyčné prostředky ocitly v jazyce, můžeme naznačit dva


[…]


Barman Barman Бармен

Bazuka Bazooka Базука

Bodyguard Bodyguard ---

Boom Boom Бум

Bojkot Boycott Бойкот

--- Boyfriend Бойфренд

Skaut Boy scout Бойскаут

Bullying Bullying ---

Bungalov Bungalov Бунгало

Call boy Call boy ---

Kempink Camping Кемпинг

Klan Clan Клан

Klips (klipsa) Clips Клипсы (клипса)

College College Колледж

Combat Combat ---

Komfort Comfort Комфорт
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Coming-out Coming-out ---

Kondom Condom Кондом

Kontejner Container Контейнер

Cottage Cottage Коттедж

Gauč Couch ---

Kovboj Cowboy Ковбой

Design, designér Design, designer Дизайн, дизайнер

Detektiv Detektiv Детектив

--- Discomfort Дискомфорт

Dreadlock Dreadlock

Drive (drajv) Drive Драйв

--- Dust Дуст

Exkluzivní Exklusive Эксклюзивный

Facelift, face-lifting Facelift ---

Face-to-face Face to face ---

Farma, farmář Farm, farmer Ферма, фермер

--- Fashionable Фешенебельный

Fifty fifty Fifty fifty Фифти-фифти

Flirt, flirtovat Flirt, to flirt Флирт, флиртовать

Gang Gang ---
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Gangster Gangster Гангстер

Gay Gay Гей

Džentlmen Gentleman Джентльмен

Gigolo Gigolo Жиголо

Glitr Glitr ---

Hala Hall Холл

Handicap (hendikep) Handicap Гандикап

Healer Healer Хилер

Hippie Hippie Хиппи

Chuligán (rus) Hooligan Хулиган

Hosteska, hostel Hostess, hostel ---

Hypermarket Hypermarket Гипермаркет

Ice Ice ---

Ikona Icon Икона (ř)

Iluminátor Illuminator Иллюминатор

Integrativní Integrative Интеграционный (fr)

Interim Interm ---

Jet lag Jet lag ---

Khaki Khaki Хаки

--- Kidnapping Киднеппинг
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--- Killer Киллер

Lifting Lifting Лифтинг

Lodge (lodž) Lodge ---

Lotion Lotion Лосьон (fr)

--- Lovelace Ловелас

Mahagon Mahagony ---

Make-up Make-up ---

Market Market ---

May day May day ---

Memoriál Memorial Мемориал

Milénium (l) Milleniem Миллениум

Mobbing Mobbing ---

Motel Motel Мотель

Myolift Myolift ---

Nail art Nail art ---

Nominace (l) Nomination Номинация

Nonsens Nonsense Нонсенс

Nonstop Non-stop Нон-стоп

Outsider Outsider Аутсайдер

Panorama Panorama Панорама
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Peeling Peeling Пилинг

Petting Petting Петтинг

Pírsink (body piercing) Piercing (body piercing) Пирсинг

Pilotní Pilot ---

Playboy Playboy Плейбой

Playmate Playmate ---

Poliš Polish Полировка (něm)

Pragmatizmus Pragmatism Прагматизм

--- Pressing Прессинг

Pankáč, punk Punk Панк

Raket, ¡afting, raketýr Racket, racketeer Рэкет, рэкетир

Rambo Rambo Рэмбо

Ranč Ranch Ранчо (šp)

Rank Rang Ранг (fr/niz)

Ranger Ranger ---

Rastaman Rastaman ---

Region Region Регион

Respondent Respondent Респондент

Revolver Revolver Револьвер (fr)

Raut (rout) Rout Раут
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Skalp Scalp Скальп

Sekond hand Second hand Секонд-хенд

Sexshop Sex shop Секс-шоп

Šejkr Shaker Шейкер

Šampon Shampoo Шампунь

Šanon Shannon ---

Šok, šokovat Shock, to shock Шок, шокировать

Shopping Shopping Шопинг

Skinhead Skinhead Скинхед

Smog Smog Смог

Snajpr (snajper) Sniper Снайпер

Snob Snob Сноб

--- Square Сквер

Stevardka, stevard Stewardess, steward Стюардесса, стюард

Stop Stop Стоп

Stopky Stop-watch ---

Stres Stress Стресс

Stylista Stylist Стилист (fr)

Superman Superman Супермен

Supermarket Supermarket Супермаркет
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Tetování, tattoo Tattoo Тату, татуировка

Teenager Teenager Тинейджер

--- Tent Тент

Terminál Terminal Терминал

Tester Tester Тестер

Tiket Tiket ---

Timer Timer Таймер

Tip, tipnout Tip, to tip ---

Tomahavk Tomahawk Томагавк

Topless Topless Топлесс

Totem Totem Тотем

Transvestit Transvestite Трансвестит

Traveler (traveller) Traveller ---

Trip Trip ---

Tunel Tunnel Туннель (тоннель)

Unisex (l) Unisex Унисекс

Vamp Vamp Вамп

Veranda Veranda Веранда

Verdikt Verdict Вердикт

Víkend Week end Уик-енд
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Vigvam Wigwam Вигвам

Yetti Yeti Йети

Zombie Zombie Зомби
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Seznám použitých zkratek

a – slovo přejaté z angličtiny

arab – slovo přejaté z arabštiny

atd. – a tak dále

čín – slovo přejaté z čínštiny

fr – slovo přejaté z francouzštiny

hind – slovo přejaté z hindštiny

indián – slovo přejaté z indiánských jazyků

it – slovo přejaté z italštiny

jap – slovo přejaté z japonštiny

l – slovo přejaté z latiny

mal – slovo přejaté z malajštiny

maor – slovo přejaté z maorštiny

např. – například

niderl – slovo přejaté z nizozemštiny

polynés – slovo přejaté z polynéských jazyků

rus – slovo přejaté z ruštiny

ř – slovo přejaté z řečtiny

st. – století

šp – slovo přejaté ze španělštiny
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tzn. – to znamená