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Studentka si vybrala zajímavé a aktuální téma: srovnání výskytu anglicismů v češtině a
v ruštině. V poslední době totiž můžeme pozorovat velký příliv anglických slov do češtiny,
cožje způsobeno rozvojem techniky, zejména používáním počítačů, internetu, mobilních
telefonů, digitálních fotoaparátů a dalších pomůcek urychlujících kontakty mezi lidmi:
Některá cizí slova nacházejí své odpovídající varianty v češtině, jiná si ponechávají zvukový
tvar anglický a podle situace buď anglickým pravopisem se i píšou nebo přizpůsobují
anglický výraz češtině. Stejný trend lze sledovat i v ruštině, i když zde musí jít - vzhledem
k jiné abecedě - vždy o transkripci a tudíž už i v první fázi o určitou zmwěnu.

Diplomová práce má úvod, dvě kapitoly a závěr. Na konci je připojen tematický slovník
anglicismů v češtině a v ruštině, který zabírá více než polovinu práce.

V úvodu zdůvodňuje studentka cíl práce, výběr materiálu a uvádí metody práce.
Vysvětluje, jak prováděla analýzu anglicismů z hlediska doby, kdy do překládaných jazyků
pronikly, a zmiňuje způsoby, kterými se čeština při přejímání cizích slov liší od ruštiny.
Hlavním cílem diplomové práce bylo sestavit česko-ruský tematický slovník anglicismů.
Autorka hledala v českých a ruských slovnících hesla, která byla přejata z angličtiny, a
sestavila pak slovnľk podle anglické abecedy. Slovník poté roztřídila do tematických skupin.

V první kapitole se autorka věnuje otázkám rozšiřování slovní zásoby, všímá si postavení
neologismů a jejich zařazení do běžného slovru'ku. V další části uvádí stručný historický
přehled o přejímání cizích slov do češtiny a ruštiny. Komentuje různé kulturní, politické i
ekonomické vztahy, které na přejímání slov v obou jazycích působily.

Ve druhé kapitole analyzuje tematický slovník, který sestavila Uvádí jednotlivé skupiny a
v každé vysvětluje, ve které době a jak se slovo do jazyka dostalo, upozorňuje na početnost
dané skupiny a předpokládá i její budoucí rozvoj. K oblastem, které vznikaly už dříve, patří
např.jména živočichů, dopravních prostředků, oblečení, sportovní terminy apod. Naopak
poslední dobou se rozvíjí hlavně oblast techniky, počítačů, jídel (vzhledem k podnikům
zajišťujícím rychlé občerstvení), hudební terminologie, administrativa.

V závěru autorka hodnotí jednotlivé skupiny, bohužel ne všechny, o některých se
nezmiňuje (dopravní prostředky, jazyková terminologie, karty, hračky a zábava). Myslím, že
by bývalo na místě zde zdůraznit, že (a proč) jsou některé skupiny početné, např. jídlo a pití,
sportovní terminologie, kultura, počítačová terminologie. Naopak některé skupiny jsou malé,
např. živočichové a příroda, voda a vodní přeprava, jazyková terminologie, politika.

Autorce se bohužel nepodařilo - jak sama píše - provést srovnávací analýzu anglicismů
z hlediska jejich frekvence v češtině a v ruštině. Samozřejmě slovníky, kterých používala, tyto
údaje neobsahují. Pro češtinu by jí byl mohl posloužit Český národní korpus. Ve své
diplomové práci se autorka zaměřila na slovník anglicismů, tedy pouhých slov, přičemž
vycházela z českých výkladových slovníků cizích slov, zvláště pak slovníků neologismů a
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srovnávala tato slova s ruským slovníkem cizích slov. Pro angličtinu použila slovník Penguin
English, možná by bývalo lepší použít Concise English Dictionary.

U mnoha slov by však bylo zajímavé a směrodatné vidět použití těchto slov ve větě.
Tento materiál by pro češtinu poskytl zmíněný Český národní korpus. Některá slova můžeme
najít v různých textech, např. slovo "ikona" - odedávna ho máme spojeno s tematikou
náboženskou nebo uměleckou - malířství, ale v současnosti to bude asi užití v terminologii
počítačové. Právě tak "nominace" - je to v oblasti kultury nebo sportu?

Pokudjde o jednotlivé tematické skupiny, měla bych některé připomínky. Ve skupině
názvy živočichů, příroda j sou jen tři slova, týkající se přírody, respektive meteorologických
jevů. Skupinu vodní přepravy bych přiřadila k dopravním prostředkům. U jídel postrádám
"mufiny" a "donuts", se kterými se v oficiálních nápisech často setkáváme. Nejsem si jista, že
bych se v češtině setkala se slovem "cookies". V oddíle oblečení je slovo "teddy" (co to je?),
zato mi tam chybí "twíd". Nevím, proč se ve sportovní terminologii nacházejí slovajako
"konference"nebo "trade".V jazykovědné teermin10gii je sice "Spanglish" (kdo to kdy
použije?), ale není tam "Czenglish". Zajímalo by mě, jak se užívá v administrativě slovo
"indoor" a "outdoor". Ze skupiny "zábavy" bych do oddílu "sport" dala slova jako bungee­
jumping, snowbopard, kriket.

Oceňuji autorčinu snahu roztřídit anglicismy tematicky, ale nejsem příliš spokojená se
skupinou "Různé", která je dost početná a má mnohá slova, která by se dala buď přiřadit
jinam nebo by se z nich vytvořily nové skupiny, tematicky spojené.

Slova "boom" a "bojkot" bych zařadila do ekonomiky, "kempink, fifty-fifty, raftink" do
sportu, "second hand" do oblečení, "supermarket, hypermarket, shopping" do oddílu
potraviny apod. "Terminal" by se hodil k dopravním prostředkům, právě tak s cestováním
souvisí i tunel, šanon se může zařadit do administrativy, raftink do sportu apod. Bylo by
vhodné vytvořit skupinu "Zaměstnání", popř. charakteristické skupiny lidí, např. astronaut,
babysitter, barman, body-guard, skaut, gangster atd. Také by se mohla vytvořit skupina
týkající se společenského života, kam by se zařadila slova jako college, flirt, popř. víkend
apod., nebo rozšířit skupinu oblečení o péči o tělo, kam by mohla přijít alovajako "make.;.up,
peeling. pírsink, tetování, atd. Vhodná by byla skupina týkající se bydlení, kam by přešla
slova jako veranda, gauč, bungalov atd.

Při psaní své diplomové práce se autorka nevyhnula častým překlepům a dopouštěla se
chyb ve slovosledu (aktuální větné členění). Větší pečlivost by práci byla prospěla.
Domnívám se, že by autorka měla v práci pokračovat a podívat se na daný materiál ještě z
jiného úhlu.

Diplomovou práci hodnotím jako dobrou a doporučuji ji k obhajobě.
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